№

№

УИД № RS-0№-15

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 ноября 2020 года 

<

адрес>, Удмуртской Республики 

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи: Рекк И.А., 

при секретаре: ФИО5, 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО6,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, женатого, имеющего среднее образование, находящегося на пенсии, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил умышленное преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период времени с 01 сентября 1992 года по январь 1997 года у ФИО4, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного нарезного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов. В указанный период времени ФИО4 получил от неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, пистолет, который является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием - самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета №9315153, затвор №1455, а также патроны в количестве не менее 136 штук, которые являются длинными винтовочными, малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного, спортивно-охотничьего оружия, типа пистолета «МЦМ», «ИЖ-34М», карабинов «Соболь», «ТО3-16» и других моделей оружия аналогичного калибр. В указанный период времени у подсудимого в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и указанных патронов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в указанный период времени, находясь в доме, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, умышленно, перенес пистолет, который является короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием - самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета № 9315153, затвор № 1455, и указанные патроны в целях последующего незаконного их хранения во двор своего дома, расположенный по месту его жительства, по вышеуказанному адресу, где закопал их в землю и незаконно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, хранил данный пистолет и патроны до одного из дней 2013 года. Продолжая свои противоправные действия, в один из дней 2013 года ФИО4, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, перенес данные пистолет и патроны в спальную комнату своего дома, по вышеуказанному адресу, пистолет положил под матрац кровати, а патроны положил в шкаф, где незаконно их хранил по 06 октября 2020 года. 06 октября 2020 года в период с 16 часов 45 минут по 18 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе обыска по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, вышеуказанные пистоле и патроны в количестве 136 штук были изъяты. 

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы №3533 от 23 октября 2020 года, поступивший на экспертизу пистолет является короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием – самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета №9315153, затвор №145. Данный пистолет работоспособен и пригоден для производства выстрелов малокалиберными патронами кольцевого воспламенения. Поступившие на экспертизу патроны в количестве 131 штуки являются длинными, винтовочными, малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного, спортивно-охотничьего оружия, типа пистолета «МЦМ», «ИЖ-34М», карабинов «Соболь», «ТОЗ-16» и других моделей оружия аналогичного калибра. На донце гильз 4 патронов с гильзой желтого цвета имеется маркировка в виде буквы «V». Патроны в количестве 13 штук отстрелянные в ходе проведения исследования, для стрельбы пригодны. Патроны в количестве 5 штук отстреляны в ходе исследования. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, пояснил, что все изложенное в обвинительном акте соответствует действительности, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался.

В ходе судебного заседание были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные в ходе предварительного расследования, где будучи допрошенным в качестве подозреваемого, с участием защитника, подсудимый показал, что свою вину в совершенном преступлении признает. Примерно в 1991-1997 годах он у своего знакомого ФИО7, который в настоящее время скончался, приобрел указанный в обвинении пистолет и патроны к нему. Положил их в железный ящик, который закопал во дворе своего дома. После 2012 года, в 2013 году достал данный ящик, пистолет положил под матрац, а патроны к нему в шкаф. Разрешения на хранение данного пистолета и патронов он никому не давал. 06 октября 2020 года к нему пришли сотрудники полиции, провели обыск в его доме по другому уголовному делу. В ходе обыска сотрудники полиции в присутствии двух понятых под матрацем на кровати нашли данный пистолет, а шкафу патроны. Каких-либо замечаний по произведенному обыску от участвующих лиц не поступило(л.д.64-69).

Помимо полно признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей, рапортами, протоколом осмотра места происшествия и другими материалами дела. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов сотрудник полиции ФИО9 попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе производства обыска в д. Малягурт, он согласился. Также сотрудники полиции попросили незнакомого ему мужчину быть вторым понятым. В доме, где происходил обыск присутствовал ФИО4, который ранее ему был не знаком, также в доме находилась супруга ФИО4 Перед производством обыска все права и обязанности им были разъяснены. Перед началом обыска сотрудники полиции предложили ФИО4 выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие, последний пояснил, что таких в его доме нет. В ходе обыска в спальне под матрацем кровати был обнаружен пистолет черного цвета, в магазине которого имелось три патрона. В шкафу сотрудники полиции нашли патроны к данному пистолету. ФИО3 В.А. ничего не пояснял, откуда у него пистолет и патроны к нему. Указанный пистолет и патроны были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерные пакеты с пояснительными записками и подписями понятых и остальных участвующих лиц. В ходе произведенного обыска сотрудниками полиции был оглашен протокол вслух, в котором все расписались(л.д. 41-43). 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов сотрудник полиции ФИО9 попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе производства обыска в д. Малягурт, он согласился. В дальнейшем указал на обстоятельства, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8(л.д. 47-69). 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО11, из которых следует, что ФИО4 – ее супруг. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов к ним домой приехали сотрудники полиции, сообщили, что у них будет произведен обыск по уголовному делу в отношении их знакомого. Обыск в их доме был произведен с участием двух понятых, перед началом все права и обязанности им были оглашены, было предложено выдать все предметы, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие. В ходе производства обыска в спальне под матрацем на кровати был обнаружен пистолет черного цвета, в шкафу были обнаружены к нему патроны. Указанные патроны и пистолет были изъяты, упакованы в полимерные пакеты. За 2-3 недели до данных событий она в ходе уборки нашла пистолет и патроны, спросила супруга откуда они, последний ей пояснил, что когда – то давно получил их от родственника, которая в настоящее время умер (л.д. 50-52).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО4 подтверждают следующие материалы уголовного дела.

Рапортом дежурного МО МВД России «Игринский» установлено, что 06 октября 2020 года в 17 часов 56 минут в дежурную часть ОВД поступило сообщение от оперуполномоченного о том, что в ходе обыска в д. Малягурт 

<

адрес> обнаружен пистолет и 136 патронов калибра 5,6мм.(л.д.3).

Из копии протокола обыска усматривается, что по адресу: Удмуртская Республика, д. Малягурт, 

<

адрес> спальной комнате под матрацем кровати обнаружен пистолет, на рукоятке имеется маркировка Байкал, 1455 №. В рукояти пистолета имеется магазин с тремя патронами, калибра 5,6 мм., вторая коробка с 50 патронами 5,6мм, третья коробка с 50 патронами, четвертая коробка с 25 патронами 5,6 мм., пятая коробка с пятью патронами 5,6 мм. В ходе обыска указанный пистолет и патроны изъяты(л.д.13-14).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № МО МВД России «Игринский» осмотрен пистолет и патроны. Пистолет упакован в полимерный пакет белого цвета, опечатанный прозрачной липкой лентой скотч, снабженной пояснительной биркой с пояснительным рукописным текстом: Справка № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП№от ДД.ММ.ГГГГ Игра, подписью эксперта, опечатанный оттиском круглой печати ЭКЦ МВД по УР с подписью специалиста. Патроны упакованы в полимерный пакет белого цвета, опечатанный прозрачной липкой лентой скотч, снабженный пояснительной биркой и пояснительным рукописным текстом: Справка № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП№от ДД.ММ.ГГГГ Игра, подписью эксперта, опечатанный оттиском круглой печати ЭКЦ МВД по УР с подписью специалиста(л.д.26-30).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ эпистолет являющийся короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием – самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета №, затвор №, патроны в количестве 131 штуки являющиеся длинными, винтовочными, малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного, спортивно-охотничьего оружия, типа пистолета «МЦМ», «ИЖ-34М», карабинов «Соболь», «ТОЗ-16» и других моделей оружия аналогичного калибра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(л.д.31).

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший на экспертизу пистолет является короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием – самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета №, затвор №. Данный пистолет работоспособен и пригоден для производства выстрелов малокалиберными патронами кольцевого воспламенения. Поступившие на экспертизу патроны в количестве 131 штуки являются длинными, винтовочными, малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного, спортивно-охотничьего оружия, типа пистолета «МЦМ», «ИЖ-34М», карабинов «Соболь», «ТОЗ-16» и других моделей оружия аналогичного калибра. На донце гильз 4 патронов с гильзой желтого цвета имеется маркировка в виде буквы «V». Патроны в количестве 13 штук отстрелянные в ходе проведения исследования, для стрельбы пригодны. Патроны в количестве 5 штук отстреляны в ходе исследования(л.д.35-38). 

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности ФИО4 в совершении указанного преступления.

Прямым доказательством виновности подсудимого являются показания свидетелей: ФИО8, ФИО10, ФИО11, которые указали, что во время обыска по месту жительства подсудимого были обнаружены: пистолет и патроны к нему в количестве 136 штук. ФИО4 показал, что данные боеприпасы и пистолет принадлежат ему, хранил их у себя по месту жительства. 

Из материалов дела усматривается, что показания указанных свидетелей являются последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласуются с другими материалами уголовного дела, оснований не доверять им нет, в связи с чем, суд признает их правдивыми, допустимыми и достоверными доказательствами, учитывая, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой. Показания указанных лиц не являются единственными доказательствами по делу, подтверждаются исследованными в судебном заседании вышеуказанными материалами уголовного дела, а именно: протоколом осмотра предметов(л.д.26-30), рапортом(л.д.3), заключением баллистической экспертизы(л.д.35-38), согласно которой поступивший на экспертизу пистолет является короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием – самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета №, затвор №. Данный пистолет работоспособен и пригоден для производства выстрелов малокалиберными патронами кольцевого воспламенения. Поступившие на экспертизу патроны в количестве 131 штуки являются длинными, винтовочными, малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного, спортивно-охотничьего оружия, типа пистолета «МЦМ», «ИЖ-34М», карабинов «Соболь», «ТОЗ-16» и других моделей оружия аналогичного калибра. На донце гильз 4 патронов с гильзой желтого цвета имеется маркировка в виде буквы «V». Патроны в количестве 13 штук отстрелянные в ходе проведения исследования, для стрельбы пригодны. Патроны в количестве 5 штук отстреляны в ходе исследования. В своей совокупности указанные доказательства достаточны для разрешения данного уголовного дела. Назначение экспертизы, осмотры места происшествия, произведены в соответствии с требованиями УПК РФ, их выводы не оспариваются участниками процесса, они не противоречат фактическим обстоятельствам. Заключение экспертов полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному Закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ». Экспертиза проведена экспертами, имеющими стаж работы по специальностям, указанным в них, они предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, их квалификация у суда сомнений не вызывает. Выводы экспертов являются ясными, понятными, научно обоснованными и убедительно аргументированными. Оснований ставить под сомнение изложенные в экспертизе выводы не имеется.

В ходе предварительного расследования, судебного заседания ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме. Признав, что он при обстоятельствах, изложенных в обвинении, хранил указанный в обвинении пистолет и патроны по своему месту жительства. Давая показания относительно совершенного им преступления, подсудимый рассказал об обстоятельствах, неизвестных до того следствию и нашедших подтверждение при последующей их проверке, а именно о временном промежутке, обстоятельствах совершения преступления. Из материалов дела усматривается, что показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, показания вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

После оглашения своих показания в ходе предварительного расследования подсудимый подтвердил их, каких-либо замечаний, возражений не указал. Из материалов уголовного дела усматривается, что следственные действия с ФИО4, в том числе его допросы, проводились в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, с его участием, а также с участием защитника. В ходе их проведения подсудимому разъяснялись права, также разъяснялось право отказаться от дачи показаний, а также то обстоятельство, что указанные показания будут использоваться в качестве доказательств, и при последующем отказе от них. ФИО4 сообщал о добровольности дачи показаний, знакомился с протоколами процессуальных действий и не оспаривал их. Оснований для оговора, самооговора не установлено.

ФИО4 в момент совершения преступления действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий.

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, признанного в полном объеме подсудимыми, не оспоренного защитой, квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение оружия и боеприпасов, то есть незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

С учетом личности подсудимого ФИО12, на учете у психиатра не состоящего, обстоятельств совершения им преступления, поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО4 вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, учитывает личность ФИО4, на учете психиатра и нарколога не состоящего, имеющего заболевание. ФИО4 проживает вместе супругой, малолетних детей не имеет, находится на пенсии, по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину в совершении преступления признал в полном объеме, награжден значками «Отличник СА» и «Отличник погранвойск». 

В судебном заседании ФИО4 пояснил, что в содеянном он раскаивается, сделал для себя должные выводы.

Признание вины, признания обстоятельств совершения преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, состояние здоровья, награждения «Отличник СА» и «Отличник погранвойск», возраст судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Доказательств совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, способствования состояния алкогольного опьянения на совершение преступления, не имеется, в связи с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, способа, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, оснований для признания совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим ответственность, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 суд не усматривает. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, наличие указанных смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, вышеуказанные данные о личности подсудимого, имущественное, материальное положение подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО4, суд считает, что для достижения целей наказания, сформулированных в ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО4 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно назначить ФИО4 наказание в виде ограничения свободы. Оснований для назначения иного вида наказания с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, его материального, имущественного положения, а также наличия указанных смягчающих и отсутствия отягчающих по делу обстоятельств, суд не усматривает. ФИО4 не входит в перечень лиц, указанных ч. 6 ст. 53 УК РФ. Назначаемый вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным ч.1 ст.222УК РФ.

Основываясь на требованиях закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, вышеуказанные установленные обстоятельства, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Также принимая во внимание все вышеуказанные установленные обстоятельства, с учетом степени общественной опасности преступления, не усматривается оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: пистолет, являющийся короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием – самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета №, затвор №, патроны в количестве 118 штук, являющиеся длинными винтовочными, малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления, находятся в комнате хранения оружия МО МВД России «Игринский».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 2(два) месяца. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 следующие ограничения и обязанность: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбывающими наказание в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать; являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбывающими наказание в виде ограничения свободы.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по УР по месту жительства ФИО4

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пистолет, являющийся короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием – самозарядным, малокалиберным пистолетом модели МЦМ калибра 5,6 мм, собранным из деталей промышленного изготовления, рамка пистолета №, затвор №, патроны в количестве 118 штук, являющиеся длинными винтовочными, малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления, которые находятся в комнате хранения оружия МО МВД России «Игринский», после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Игринский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный и иные участники процесса должны указать на это в апелляционной жалобе. В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья И.А. Рекк